
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 248

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 104 DEL 19-04-2021

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Determinazione a contrattare e indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara di importo superiore a euro 1.000.000 ed inferiore alle soglie di cui all'art.35 d.lgs.
n.50/2016 e smi,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11/09/2020 n.120 di conversione con
modificazioni del D.L. n.76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) , per l'appalto dei lavori di:
"RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO"
MASTERPLAN ABRUZZO PATTI PER IL SUD".    F.S.C. 2014/2020 PIANO PER IL MEZZOGIORNO.CUP:
B72C16000130001              CIG: 8715903EAD

L'anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM.  FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
con deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n.402 del 25/06/2016, veniva approvato il Patto per lo
sviluppo della Regione Abruzzo, ricomprendente l’elenco degli interventi ritenuti prioritari dalla Regione
Abruzzo;
in detto elenco risultava inserito l’intervento strategico “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA FORTEZZA
BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO PATTI PER IL SUD”, con un contributo
assentito di € 4.000.000.000;
in data 10/11/2016 in Pescara, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Presidente della Regione Abruzzo
ed il Sindaco di Civitella del Tronto quale Soggetto Attuatore dell’intervento;

VISTE le deliberazioni della G.C.:
n.143 del 15/11/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva nominato, ai sensi dell’art.31
del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale;
n. 16 del 17/03/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva adottato da questa
Amministrazione comunale il programma triennale dei LL.PP. 2017/2019 e nell’elenco annuale, è stata prevista
la realizzazione dei lavori di: Restauro e Riqualificazione della Fortezza Borbonica di Civitella del Tronto.
Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud.;
n.76 del 16/06/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato lo Studio di
Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale comportante la spesa

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


complessiva di € 4.000.000,00 di cui € 2.850.000.000 per lavori ed € 1.850.000.000 per somme in
Amministrazione;
n. 159 del 19/12/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva adottato da questa
Amministrazione comunale il programma triennale dei LL.PP. 2020/2022 e nell’elenco relativo al presente anno,
è stata riproposta l’opera di cui in oggetto;
  VISTA la determinazione RG.n.243 in data 19/05/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale si è
proceduto all’approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice ed aggiudicare il servizio di progettazione
al Raggruppamento Temporaneo Professionisti Ing. Michele Tataseo (capogruppo/mandatario) ed altri,
comportante la spesa di €, 122.412,97 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

VISTO il contratto mediante scrittura privata REP. N.509 in data 30/06/2020 per l’appalto del servizio di
progettazione Definitiva, Esecutiva e DL. tra RTP Ing. Michele Tataseo Capogruppo mandatario e il Responsabile
Unico del Procedimento – Geom. Fabrizio Verticelli;
VISTA la propria deliberazione n.66 del 29/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il
progetto DEFINITIVO dell’opera in argomento comportante la spesa complessiva di € 4.000.000,00 di cui €
2.701.637,31 per lavori soggetti a ribasso, € 148.362,69 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso
in uno 2.850.000,00 ed € 1.150.000,00 per somme in Amministrazione;
VISTA la propria deliberazione n.7 del 02/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il
progetto ESECUTIVO dell’opera in argomento comportante la spesa complessiva di € 4.000.000,00 di cui €
2.994.872,82 per lavori soggetti a ribasso, € 217.890,99 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso
in uno € 3.212.763,81 ed € 787.2366,19 per somme in Amministrazione;

VISTA la deliberazione del C.C. n.6 del 24/04/2020 di presa d’atto e applicazione dell’art.1 C.1 lett.a) della L.55/90
(Decreto Sblocca Cantieri) al fine di procedere autonomamente all’iter di gara per l’appalto di Opere Pubbliche;
CONSIDERATO che occorre dare avvio ai procedimenti tecnico ed amministrativi ed ogni altra azione volta al
raggiungimento degli obiettivi cui si propone il progetto in questione nei tempi imposti dalla convenzione stipulata
con la Regione Abruzzo;
ATTESO che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori di: “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE
DELLA FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO” – MASTERPLAN ABRUZZO PATTI PER IL SUD".    F.S.C.
2014/2020 –PIANO PER IL MEZZOGIORNO, ” ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.b) della legge 11/09/2020, n.120, di
conversione con modificazione del D.L. n.76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) che consente alle stazioni
appaltanti di affidare i lavori con consultazione di almeno 15 (quindici)  operatori economici, per importi superiori a
euro 1.000.000 ed inferiori alle soglie di cui all’art.35 del d.lgs.n.50/2016 e smi, individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, la cui
procedura si motiva concretamente per dare avvio con urgenza ai lavori di messa in sicurezza;
RITENUTO altresì che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
ai sensi del comma 2 lett. c) dell’art. 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.51, comma 1 del D.lgs. n.50/2016 e smi, i lavori oggetto di realizzazione non
possono essere ulteriormente frazionati in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o dei
lavori da attuare (impossibilità oggettiva);
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 1 comma 2 lett.b) della legge 11/09/2020, n.120, di
conversione con modificazione del D.L. n.76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), si procede
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,
mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi, con il criterio di cui al successivo comma 3;
VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema lettera d’invito/disciplinare di gara ed i relativi allegati
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1 comma 2 lett.b) della legge
11/09/2020, n.120, di conversione con modificazione del D.L. n.76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni);
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la
quale si è constatata:

l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)
l’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)
la realizzabilità del progetto;c)

VISTO CHE:
ai sensi dell’art.32 comma 2 del D. Lgs.50/2016 e dell'art.192 del D. Lgs.267/2000 il Dirigente deve redigere-
l’apposita determina a contrarre;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 19-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



 l’art.192 del D. Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine-
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
 il contratto avrà per oggetto l’appalto per la realizzazione dei lavori: “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA-
FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO” – MASTERPLAN ABRUZZO PATTI PER IL SUD".    F.S.C.
2014/2020 –PIANO PER IL MEZZOGIORNO”;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione di avviso di-
indagine di mercato, con affidamento mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett.b) della legge 11/09/2020, n.120, di conversione con modificazione del D.L. n.76 del 16/07/2020
(c.d. Decreto Semplificazioni) con il criterio di cui al successivo comma 3;

VISTA la propria determinazione RG.n.151 del 05/03/2021 di approvazione avviso pubblico di manifestazione di
interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per
l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, al fine di individuare n° 15 (quindici) operatori economici da invitare alla
successiva procedura negoziata;
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 15 (quindici) operatori economici, individuati
a seguito di indagine di mercato esperita in data 05/03/2021 prot.n.2471 con scadenza in data 15/03/2021 ore
13:00;
DATO ATTO che gli Operatori Economici invitati sono stati individuati attraverso il sorteggio pubblico, in data
18/03/2021 giusto verbale in atti;
DATO ATTO altresì che, ai sensi della normativa vigente, la procedura di gara sarà espletata in maniera telematica
ai sensi dell’art.58 del d.lgs. n.50/2016 sul portale della CUC – VAL VIBRATA, cui aderisce il Comune di Civitella Del
Tronto;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e, in particolare:
l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;-
l'articolo 32 comma 2 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, decretano o determinano a contrattare, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte;
l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria;-
l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;-
l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;-

VISTA la legge 11/09/2020, n.120, di conversione con modificazione del D.L. n.76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto
Semplificazioni);
VISTO il DPR 207/2010 nella parte ancora in vigore;
VISTE linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;
PRESO ATTO del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Comunale, in particolare l’art.7
recante <<Obblighi di astensione>> in combinato disposto con l’art.42, comma 2 del Codice dei Contratti;
RAVVISATA l’urgenza di procedere in merito;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot n. 4439 del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica, integrato con decreto sindacale del 17.12.2020, Prot. n. 0011643 del 18.12.2020;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura negoziata senza previa1)
pubblicazione di un bando di gara di importo superiore a euro 1.000.000 ed inferiore alle soglie di cui all’art.35
d.lgs. n.50/2016 e smi,  ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11/09/2020 n.120, di conversione
con modificazioni del D.L. n. 76 del 16/07/2020, per l’appalto dei lavori di: "“RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE
DELLA FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO” – MASTERPLAN ABRUZZO PATTI PER IL SUD".    F.S.C.
2014/2020 –PIANO PER IL MEZZOGIORNO”, con affidamento mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi ai

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 19-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



SIOPE CIG 8715903EAD CUP    B72C16000130001

Intervento
Capitolo

Creditore ANAC

2542 Descrizione

Finanziamento Masterplan Abruzzo

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO FUNZIONALE FORTEZZA
BORBONICA (E=631/1)

Rif. Imp. Importo € 600,00

Codice

Articolo

Causale Contrbuto ANAC PER GARA DI APPALTO LAVORI

1

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,9)
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione10)
della copertura finanziaria della spesa;

 di DARE ATTO altresì che, la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di11)
regolarità contabile;

 di DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs.12)
33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;

Descrizione

05.01-2.02.01.10.999

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 19-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

sensi dall’art. 1 comma 2 lett.b) della L.n.120/2020 con il criterio di cui al successivo comma 3, per l’importo a base
d’asta di €

di APPROVARE gli allegati: schema di lettera di invito/disciplinare di gara e la documentazione ad essi allegata,2)
predisposti dal competente ufficio in cui vengono espresse le modalità di partecipazione e svolgimento della gara;

di DARE ATTO che i 15 (quindici) operatori economici invitati alla presente procedura sono stati individuati3)
attraverso il sorteggio pubblico, previa pubblicazione di un avviso di indagine di mercato;

di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,4)
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal
progetto esecutivo approvato con provvedimento della G.C. n.7 del 02/03/2021, n. , (ed in particolare dallo schema
di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinare di gara;

di DARE ATTO che il Geom. Fabrizio Verticelli, è il Responsabile Unico del Procedimento ex art.31  del Codice;5)

di DICHIARARE che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del6)
“Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile
2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto
di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente;

di FINANZIARE la spesa di € 4.000.000,00 con i fondi del MASTERPLAN ABRUZZO Riqualificazione e recupero7)
Fortezza Borbonica- FSC 201/2020, con imputazione al Cap.2542/1;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di € 600,00 .relativa al8)
contributo di  gara all’ANAC di seguito indicato:



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.104 del 19-04-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.
                                                                                 Geom. Fabrizio Verticelli

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-05-05T10:07:01+0000
	Fabrizio Verticelli




